
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033000112

112

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.041966/2021-32.
Pregão Nº 19/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 18.158.411/0001-75 - HELO PRODUTOS AGRUPECUARIOS E SERVICOS LTDA .
Objeto: Aquisição de ração para coelhos conforme especificações do termo de
referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2022 a 28/03/2023. Valor
Total: R$ 7.560,00. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.041967/2021-05.
Pregão Nº 18/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 35.357.677/0001-66 - ARTHUR DE SANTANA FONTES. Objeto: Aquisição de
feno, de forma parcelada, para uso na alimentação dos equinos mantidos no setor de
equideocultura, conforme termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2022 a 28/03/2023. Valor
Total: R$ 13.085,15. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 64/2021.
Nº Processo: 23113.031220/2021-47.
Pregão. Nº 60/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Majorar o valor do contrato em R$ 1.356.040,44, em virtude de aumento no
quantitativo de postos de serviço. Vigência: 29/03/2022 a 02/01/2023. Valor Anual
Atualizado do Contrato: R$ 12.995.096,04. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4177/2022 - UASG 154419

Nº Processo: 23101004177202266 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e
Tecnológico do Tocantins-FAPTO para apoio ao Projeto Concurso Seletivo Vestibular UFT
2022.2 , Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa prevista em lei Declaração de Dispensa em
29/03/2022. JAASIEL NASCIMENTO LIMA. Pro-reitor de Administração e Finanças.
Ratificação em 29/03/2022. LUIS EDUARDO BOVOLATO. Reitor. Valor Global: R$
514.149,86. CNPJ CONTRATADA : 06.343.763/0001-11 FUNDACAODE APOIO CIENTIFICO E
TECNOLOGICO DO TOCANTINS.

(SIDEC - 29/03/2022) 154419-26251-2022NE800232

EXTRATO DE EXTINÇÃO

CONTRATUAL Nº 2/2022 Processo: 23101.001654/2019-36
Contratante: Fundação Universidade Federal do Tocantins-UFT - CNPJ 05.149.726/0001-04
Contratada: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO - CNPJ
06.343.763/0001-11
Objeto: Extinção consensual do Contrato n° 17/2019, cujo objeto é a contratação da
Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO para gerenciamento e
desenvolvimento do Projeto "Especialização em Fitoterapia Aplicada à Prática Clínica".
Fundamento Legal: Inciso II e $1°, ambos do art. 138 da Lei n° 14.133/21.
Data assinatura: 22/03/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2022 - UASG 154421 - UNIVASF

Nº Processo: 23402.038954/2021-09.
Dispensa Nº 9/2022. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANC I S CO.
Contratado: 06.840.748/0001-89 - EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Objeto: Contração da equatorial piauí distribuidora de energia s.a - equatorial pi, cnpj n°.
06.840.748/0001-89, sociedade anônima fechada, única concessionária fornecedora,
especializada, do serviço em todo o estado do piauí, para prestar, de forma contínua, o
serviço de fornecimento de energia elétrica para o campus são raimundo nonato - pi.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 28/03/2022 a
28/03/2072. Valor Total: R$ 388.904,34. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022 - UASG 154421 - UNIVASF

Nº Processo: 23402.008546/2022-03.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCI S CO.
Contratado: 32.353.943/0001-94 - COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é o fornecimento de água mineral, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/03/2022 a 28/03/2023. Valor
Total: R$ 711,75. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA

Acordo de Cooperação Técnico-Científica. Processo: 23402.007640/2022-37.
Partícipes: Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, a HOLY
COW CRIAÇÕES, CNPJ: 17.383.477/0001-04 e a JATOBÁ EDUCAÇÃO E CULTURA
EIRELI (EVOLUIR), CNPJ: 14.263.140./0001-39. OBJETO: Promover a cooperação
técnica entre as instituições, em áreas de mútuo interesse, para o
desenvolvimento do projeto TERRITÓRIOS DA AGRICULTURA PRONAC 203991, a
ser executado nos termos do Plano de Trabalho. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
a contar da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 22/03/2022.
SIGNATÁRIOS: PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES, Reitor pro tempore da UNIVASF,
CPF: 014.514.108-08; ÉRIKA FABIANA ALMENARA SILVA, Sócia-Fundadora da
Holy Cow Criações, CPF: 043.798.497-40 e PATRICIA BASTOS MONTEIRO DA
CUNHA, Diretora Jurídica da EVOLUIR, CPF: 255.536.118-90.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 034/2022. PARTES: UFV/ SOCIEDADE EDUCACIONAL BREDER LO P ES /
FACULDADE DE DIREITO E CIÊNCIAS SOCIAIS DO LESTE DE MINAS. OBJETO: estabelecer a
prestação de serviços entre os partícipes visando a realização, pela UNIVERSIDADE, dos
registros de diplomas dos cursos ofertados pela FACULDADE DE DIREITO E CIÊNCIAS
SOCIAIS DO LESTE DE MINAS, em atendimento à legislação específica do Ministério da
Educação. PRAZO: 5 (cinco) anos. PROCESSO nº23114.903585/2022-53. VALOR: Importância
fixada pelo Conselho Universitário por diploma registrado, conforme previsto em resolução
06/2012. DATA DA ASSINATURA: 29/03/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da
Silva, Reitor. Pela SOCIEDADE EDUCACIONAL BREDER LOPES/ FACULDADE DE DIREITO E
CIÊNCIAS SOCIAIS DO LESTE DE MINAS, a Srª Maria Clara Gomes, Representante.

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 048/2022. PARTES: UFV/ EMPRESA BRASILEIRA DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA. OBJETO: Estabelecer as condições para a
transferência pela Embrapa e uso pela UFV dos Materiais Biológicos. PRAZO: 5 (cinco) anos.
PROCESSO nº 23114.913585/2021-81. DATA DA ASSINATURA: 29/03/2022. ASSINAM: Pela
UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela EMBRAPA, o Sr. Warley Marcos
Nascimento, Chefe-Geral, e o Sr. Fábio Akiyoshi Suinaga, Chefe Adjunto de Pesquisa e
Desenvolvimento.

ESPÉCIE: Contrato nº 036/2022. PARTES: UFV/ ASSOCIAÇÃO VIÇOSENSE DE ENSINO E
PESQUISA LTDA/ FACULDADE DE VIÇOSA. OBJETO: Estabelecer a prestação de serviços
entre os partícipes visando a realização, pela UNIVERSIDADE, dos registros de diplomas dos
cursos ofertados pela FACULDADE DE VIÇOSA, em atendimento à legislação específica do
Ministério da Educação. PRAZO: 5 (cinco) anos. PROCESSO nº23114.903106/2022-07.
VALOR: Importância fixada pelo Conselho Universitário por diploma registrado, conforme
previsto em resolução 06/2012. DATA DA ASSINATURA: 29/03/2022. ASSINAM: Pela UFV,
Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela ASSOCIAÇÃO VIÇOSENSE DE ENSINO E
PESQUISA LTDA/ FACULDADE DE VIÇOSA, o Sr. Heleno do Nascimento Santos, Sócio e
Diretor Geral.

ESPÉCIE: Contrato nº 031/2022. PARTES: UFV/ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE
MANHUAÇU LTDA. OBJETO: Estabelecer a prestação de serviços entre os partícipes visando
a realização, pela UNIVERSIDADE, dos registros de diplomas dos cursos ofertados pela
FACULDADE DO FUTURO, em atendimento à legislação específica do Ministério da
Educação. PRAZO: 5 (cinco) anos. PROCESSO nº 23114.903450/2022-98. VALOR:
Importância fixada pelo Conselho Universitário por diploma registrado, conforme previsto
em resolução 06/2012. DATA DA ASSINATURA: 29/03/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demétrius David da Silva, Reitor. Pela SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE MANHU AÇ U
LTDA, o Sr. Flávio José Ribeiro de Almeida, Diretor-Presidente.

DIRETORIA DE MATERIAL
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFV- 154051 - DMT, torna público a ata de registro de preço a seguir:
Processo 23114.900786/2022-07; Pregão SRP 6/2022: Registro de Preços para aquisições
de ração de camundongo. Vigência: 12 meses a partir da data da publicação no DOU.
Assinatura: 29/03/2022

Ata: 18/2022, beneficiário: COGYAGRO COMERCIAL LTDA, CNPJ:
00.158.369/0001-27 Item(ns): 1 Valor: R$43367,50

Demais informações no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO GALEGO DUQUE
Diretor de Material

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE 29 DE MARÇO DE 2022 RETIFICANDO O EDITAL DE SELEÇÃO Nº 11/2022
A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele

conhecimento tiverem, que o Edital de Seleção nº 11/2022, publicado no Diário Oficial da
União DOU nº 38, de 23.02.2022, onde se lê: "3.1. O candidato aprovado que vier a ser
contratado, sê-lo-á em regime de 20 (vinte) horas de trabalho semanais...", leia-se: "3.1. O
candidato aprovado que vier a ser contratado, sê-lo-á em regime de 40 (quarenta) horas
de trabalho semanais….". (Processo nº 23114.901834/2022-76).

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 36 DE 21 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a homologação do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Efetivo, através do Edital nº 29, de 14 de Março de 2022, publicado no DOU em 15 de
Março de 2022 convoca o candidato aprovado e classificado abaixo relacionado para fins de
nomeação/posse.

EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2021
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N° 29 DE 14 DE MARÇO DE 2022
PROFESSOR EFETIVO - ADJUNTO A / DEDICAÇÃO EXCLUSIVA - DISCIPLINA:

EDUCAÇÃO/PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO EDUCACIONAL/ POLÍTICA EDUCACIONAL,
DINÂMICA E ORGANIZAÇÃO ESCOLAR, PLANEJAMENTO EDUCACIONAL

. Candidato Aprovado

. 1° lugar - Paloma Rezende de Oliveira

O candidato ao cargo de Professor Efetivo convocado pelo presente Edital deverá
comparecer em dia e horário a ser agendado individualmente pelo e-mail do candidato, na Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE da UNIRIO - Avenida Presidente Vargas, 446, 21º
andar, para cumprir as seguintes etapas do processo seletivo:

1. Entrega dos documentos: documentos (Anexo I);
2. Realização do exame admissional: exames clínicos (Anexo II);
O candidato deverá apresentar no Setor de Perícia em Saúde, no momento do

exame admissional, todos os exames clínicos solicitados conforme Anexo II.
Estará automaticamente eliminado do processo seletivo o candidato que não

comparecer no dia e no horário agendado para entrega dos documentos e realização do exame
admissional, bem como se não comparecer ao reagendamento do Setor de Perícia em Saúde,
quando for o caso.

Em caso de dúvida o candidato poderá entrar em contato pelo endereço eletrônico
progepe.concursos@unirio.br

RICARDO SILVA CARDOSO
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033000113

113

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO I

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
Atenção: Todas as cópias dos documentos deverão ser apresentadas, na ordem

abaixo relacionada, uma cópia em cada folha, por tipo de documento, JUNTAMENTE COM O
DOCUMENTO ORIGINAL, não sendo necessário trazer cópia autenticada.

.VISTO PARA TRABALHO NO BRASIL (Exclusivo para candidatos estrangeiros);

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO REGISTRO NACIONAL DE ESTRANGEIRO (Exclusivo
para candidatos estrangeiros)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO PASSAPORTE (Exclusivo para candidatos
estrangeiros)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO CPF e COMPROVANTE DE SITUAÇÃO CADASTRAL NO
CPF, IMPRESSO DO SITE DA RECEITA FEDERAL, COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 30 DIAS;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA INSCRIÇÃO NO PIS OU NO PASEP; OBS: Não será
aceito o NIT (Número de Identificação do Trabalhador)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO TÍTULO DE ELEITOR;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO -
1º e 2º TURNOS (ONDE TENHA HAVIDO);

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO CERTIFICADO RESERVISTA (SE HOMEM)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU DE CASAMENTO.
OBS: SE DIVORCIADO, APRESENTAR CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO DO MESMO.

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO REGISTRO EM ÓRGÃO DE CLASSE MAIS O
PAGAMEMENTO DA ANUIDADE;

. 2 CÓPIAS FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (CONTAS DE LUZ,
ÁGUA, TELEFONE OU GÁS) EM NOME DO SERVIDOR;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO DIPLOMA DE ESCOLARIDADE CONFORME EXIGIDO
NO EDITAL; (Diplomas expedidos por instituições estrangeiras de educação superior e pesquisa
devem constar como revalidados no Brasil)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE E CONTA
SALÁRIO, EM UMA DAS SEGUINTES INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS: BANCO DO BRASIL, BANCO O B,
BANRISUL, BRADESCO, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, ITAÚ, SANTANDER, SICREDI, BA N ES E ,
CECOOPES OU AGIPLAN;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO RG OU CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DE CADA
UM DOS DEPENDENTES (pais, filhos, enteados, padrasto, madrasta ou qualquer parente que
tenha dependência econômica do servidor comprovada);

.1 FOTO 3X4

. DATA DO 1º EMPREGO

. DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS - Se possui acumulação lícita de Emprego
Público, apresentar Declaração de Vínculo do Departamento de Recursos Humanos da outra
Instituição, constando o cargo ocupado, carga horária semanal e horário de trabalho
discriminado. ***

***Obs.: Conforme o OFÍCIO-CIRCULAR SEI nº 1/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, no caso de acumulação de cargos públicos, será
analisado, além da inexistência de sobreposição de horários, a ausência de prejuízo à carga
horária e as atividades exercidas em cada um dos cargos ou empregos públicos, bem como será
avaliado se o intervalo entre as jornadas é suficiente para percorrer a distância que os separam,
respeitando o intervalo de repouso entre as jornadas.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 66/2020
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO) e o INSTITUTO FAIR
PLAY. OBJETO: Retificar a publicação no DOU edição nº 45 do dia 08/03/2022, seção 3,
página 126, onde se lê: "NURIA MENDES SANCHEZ - PRO-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO",
leia-se: "RICARDO SILVA CARDOSO - REITOR DA UNIRIO". DATA DA ASSINATURA:
23/03/2022. SIGNATÁRIO: Reitor da UNIRIO, Sr. Ricardo Silva Cardoso.

ANEXO II

RELAÇÃO DOS EXAMES CLÍNICOS
1) Exames a serem realizados para todos os cargos, ambos os sexos e todas as

idades:
VALIDADE ATÉ 3 meses.
Hemograma Completo;
Glicemia;
Colesterol total e fracional;
Triglicerídeos;
AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);
ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP);
Creatinina;
Urina EAS;
Radiografia do tórax (PA e Perfil).
VALIDADE 6 meses.
Eletrocardiograma (para maiores de 30 anos)
2)Exame para todos os candidatos do sexo masculino com idade igual ou superior a

45 anos:
VALIDADE: 6 meses.
PSA
3)Exames para profissionais de saúde, profissionais de laboratório e, inclusive,

professores da área da saúde:
VALIDADE ATÉ 3 meses.
Imunológico (sangue): Anti-HBs, HBS Ag, Anti-HCV e Anti-HAV IgG
4)Exame para todos os profissionais do sexo feminino:
VALIDADE1 ano (a contar da data de realização)
Citologia oncótica
5)Exame para todos os profissionais do sexo feminino com idade igual ou superior

a 45 anos:
VALIDADE 2 anos(a contar da data de realização)
Mamografia
6)Vacinação (Para todos os cargos):
VALIDADE 10 anos.
Dupla-adulto (dT)/Antitetânica;
Hepatite B (3 doses - 0, 1, 5 mês)
Obs: Apresentar original e cópia da carteira de vacinação
7)Tipo sanguíneo e Fator RH (Para todos os cargos)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

